26 ¶ Ceterum idem Bal. in repe. l. si cum lex. col. vj. versi. item quia statuere. C. de eman. De eadem re. Femina ad fœminam plus affectio habet. posteritas à fœmina nominata, fœminas comprehendit. Empytheus fœminas nō recipit. Nisi à fœmina cœcessa fuerit. lib. posteaquam illud quoq; adscripsit. In habentibus symbolū, &c. subiunxit. Similia sibi inuicem maximè congruere, dissimilia minimè. & Pe. An. confi. 336. pro maiori. col. iiiij. versi. tertio quid proles. pulchre dicit, quid mater plus censetur habere affectionis ad prolem fœmineam, quam ad masculam, propter sexus similitudinem, propereaque verbum posteritatis à fœmina prolatum, non tantum masculos compræhendit, sed & fœminas quoque: citatque illud Aristotelicum, & d.l. an inutilis. Et id sequitur, & dicit singu. Iason in l. sed si hac. §. liberos. in j. not. D. de in ius vocan. vbi & ex hoc dicit, quid licet, cum quis accipit emphyteusim pro se & filiis, non compræhendantur filia, vt voluit Guid. Suz. in l. veteribus. D. de paetis. & in l. quicunque. C. de seruis fugi. cum multis concor. adductis ab ipso Iaso. in l. si quis id quod, col. iiiij. versi. tertio decimo. D. de iuri. omni. iudi. hoc tamen fallit, si concessio fieret à fœmina, quia verisimiliter non minus diligit fœminam, quam masculum, ob similitudinem sexus. Cui adde alios, id identem tenentes, scilicet Socinum in 1. Gallus. §. nunc de lege. col. vlti. versi. pro quo tamen adducas. D. de libe. & posthu. & in repe. l. cum auis. col. xlvi. vers. tertius casus. D. de lib. & posthu. & ipsum Iasonem conf. cxvij. in causa & lite vertente inter reuerendissimum. col. ij. versi. secundò principaliter. li. iiiij. & Philip. Decium in c. in præsentia. col. iiiij. versi. vltimo etiam alias casus. de probat. vbi & ex hoc adducit aliud singulare, quid licet alijs filij naturales non excludant substitutum: fallit tamen, si testator substituens esset naturalis, propter similitudinē illius qualitatis. & Franciscum Curtium iuniorem in tractu feudo. parte. iiij. col. ij. versi. secundo singu. Fran. Rip. lib. j. Respon. cap. i. nume. 74. Anto. Rube. confi. 22. testator. col. ij. versi. quartus casus & Hieron. Grat. confi. 110. thema. col. iiiij. versi. circa secundum. lib. j. & diximus etiam in tracta. Primige. questio. 10. versi. vlti.

27 ¶ Quid, quid simplex nominis similitudo gignit nobis quandam mutuam affectio similitudo non minis affectio item gignit. nem, atque amicitiam. Id quod liquidè conflat ex l. cum filius. §. pater. ibi. Sempronio nepoti meo plus tribus in honorem mei nominis. D. de lega. ij. Nam (vt ibi dicit Accursius) ille eodem nomine vocabatur, quo & testator. In quam sententiam Lycon Aftyanax Philosophus Peripateticus, hoc in suo testamento inter cetera adscripsit. Quæ in vrbe, & Aegina habeo, Lyconi fratri præcipua do, quid is nomine ferat nostrum. Ex quo vides & hanc curam, & affectionem philosophos quoque tangere. Tradit autem Liuius libro iiiij. ab Vrbe condita, Spurium Melium Tribunum plebis fauore nominis alterius Spurij Melij Equitis Romani, qui quid regnum affectauerat à Seruilio Magistro Equitum interemptus fuerat, conatum quicquam mouere. Et Suetonius Augustum Cæarem primos hæredes instituisse Tiberium ex parte dimidia & sextante, Liuiam ex parte tertia: quos & ferre nomen suum iussit. Cui concinit, quid in l. hoc iure. §. vltimo. D. de donatio. fit mentio cuiuspiam, qui centum alteri spoponderat, si iurasset se nomen ipsius lateturum. Nam & in l. facta. §. si in danda. D. ad Trebel. non inutilis est nominis feren- di con-

GLOSSAE PRIMAE PARS V.

92

di conditio. Quibus iuribus innixus Philip. Dec. confi. 273. in casu proposito, col. ij. versi. sed tamen prædictis, respondit, valere conditionem illam, si hæres tulerit nomen testatoris. Et plurima testamēta videmus, in quibus legata relinquebantur, ea lege, vt legatarij ferrent nomina, & arma testatorum.

28 ¶ Et sanè illud palam est, vt cum Erasmo loquamur, inter eos qui dissimili sunt for tuna, dissimili vita in studio, dissimilibus studiis, aut omnino nō coire amicitiam: studiorū & ar aut si coierit, non cohædere, citoque dirimi, atque ob id fieri, vt idiota studiosum literarum oderit, rusticus aulicum, iuuenis senem, diues pauperem, profanus sacerdotem, vel id attestantibus Decretis canonici, in cap. laicos. & cap. laici. ij. q. viij. & in cap. clericis. in princip. de immuni, eccl. lib. vj. Quin & in codem genere Epicureus Stoicum, Philosophus Iurisconsultum, Poëta Theologum, balbus eloquentem. Hinc geminorū gratiam fratrum Amphionis, & Zethi penè dissimilasse, quid alter lyræ studiorū esset, alter agris colendis gauderet: ac dissimilatus, nisi Amphion abiecta lyra fratris ingenio cessisset. Ob eandem causam non satis fuit syncera Castoris, & Pollucis amicitia: neque caruit infamia tentati patricidi, cum vterque comedex ouo essent prognati, vt iam magis gemelli esse non possent, quid alter pugile esset, alter equis delectaretur. Et vt scribit Hora. libro Sermo. ij. Satyra. j. Laici clericis infesti.

Amphionis &  
Zethi fratrum  
dissimilitudo.  
Castoris &  
Pollucis.

Pugnis, —

Et vt idem scribit,

Oderunt hilarem tristes, tristēisque iocosi,  
Sedatum celeres, celerem gnauimque remisi.

Hinc quoque malè conuenisse Remo cum Romulo, quid alter tristioribus ac seueris esset moribus, alter blandior. Ex quo exiit id, quod scribit Lucanus, Fraterno primi maduerunt sanguine muri.

Romuli, &  
Remi.

Quod citat glo. Institu. de rerum diui. §. fanctæ quoque res. Pessimè item conuenisse Cain cum Abel, quid diuerso vita genere caperentur. Summum ergo amorem summa similitudinis esse comitem: atque adeo fitum à Poëtis, quemadmodū Narcissus, antè ab omni abhorrens consortio, simulatque suam ipsius imaginem in limpidissimo fonte conspexit, protinus amore flagrantissimo copit ardere. Quid enim nostri similius, quam ipsa nostra imago? Ergo cum doctus doctum amat, sobrius sobrium, probus probum, nihil aliud amat vterque, quam suam ipsius in altero imaginem, hoc est, scipsum.

Cain & Abel.  
Narcissus sua  
imaginem ada-  
mavit.

29 ¶ Ex his illud proficiuntur, vt quis similis illis esse presumatur, quibus cum illi est amicitia, consuetudo, familiaritas: vt est textus, in l. eum qui. C. de episcopis & clericis, vbi notat Baldus quid ratione male societatis, præsumitur aliquis malus, & in cap. inter sollicitudines, extrā de purgatione canon. & cap. clericus. lxxxij. distinctio. & c. peruenit. secunda quæstion. septima: in quibus locis notat glo. præsumi contra aliquem, vel pro aliquo, ex societate. & etiam c. didici. prima quæstion. septima. Et facit tex. in l. adiles. §. hoc autem. ibi, imitatione conseruorum. D. de edilic. edito. ex quo no. Baldus, quid qui habet malam societatem, acquirit malos mores. Accur. autem ibi adducit illud cuiusdam, Ambula cum bonis: mores enim à coniuncto formantur. & refert Bald. confi. 95. regula iuris est. col. j. libro. j. vbi & ad hoc citat l. si cohortalis. C. de cohort. libro xij. & alia quadam. Et dicit Angel. in authenti. de mona. §. cogitandum, per illum tex. quid ex conuersatione probatur bonitas, vel malitia. Ideoque valet dictum testis deponentis aliquem esse bonum vel malum, quia vidit eum conuersari cum hominibus bona vel malæ fama. & hoc idem sentit Bald. in l. data, col. x. versi. item ratione frequentia, iunctis præcedentibus. C. qui accusa non possunt. Sed & glos. in cap. cum oporteat. de accusa, sumit argu. ex eo tex. contra aliquem ex inhonestâ conuersatione. & idem dicit glo. cap. diffinimus. xvij. quæstio. ij. & Cardi in clemen. j. in jj. not. de concepcionibus. Quibus ad stipulatur, quod elegantissime scripsit Oratorum princeps Tul

q 2

lius lib.ij.Officiorum, Facillimè autem & in meliorem partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros, & sapientes, & bene consulentis viros Republicæ contulerunt: quibus cum si frequentes sunt, opinionem afferunt populo, corum fore se similes, quos sibi ipsi delegerunt ad imitandum. P. Rutilij adolescentiam ad opinionem, & innocentia, & Iuris scientia, P. Muri domus commendauit. Refert Suetonius de Claudio Cæsare, illum quidem ex contubernio sordidissimorum hominum, super veterem segnitiam notam, ebrietatis, & aleæ infamiam subiisse. Plinius in epist. libro iiiij.ad Falconem, de quodam iuuenie loquens, Viuit (inquit) cum Spuria, viuit cum Antonio, quorum alteri affinis, vtrice contubernalis est. Posit ex hoc facere coniecturam, quām sit emendatus adolescentis, qui à grauissimis senibus sic amatur. Est enim illud verissimum, γεράσιον οὐ τιθέται οὐδὲ πόπος ἀδεταῖον εὐώνυμον. id est. Similis est vnlusquisque his, quorum delectatur confuetudine. Et Libanius Antiochenus ad Cleomacham, Tales, inquit, plerunque videri solemus, quales ij sunt, qui nobis amicitia confuetudinē coniunguntur. Quam item sententiam usurpat idem Libanius ad Nescum: & Diuus Hieronymus ad Demetriadem: Semper in comitatu tuo graues fœminas habeas. mores enim & studia dominarum plerunque ex ancillarum, & comitantū moribus iudicantur. Qualis enim quæque sit, talium consortio delectatur. Ideo Bald. in dicto confi. 95. ante fi. lib. j. & in suo tracta. quæstio. non inscienter monet iudicem, vt sciscitur, cum quibus veritatis est reus criminis, vt proinde sciat, quibus si sit moribus. Quod & ante eum scripsit Alberi. Gand. in tracta. malefi. in titu. de presum. & iudicii dubitatis. col. j. & iterum in titu. de quæstio. & tor. col. iiij. & Manfue. in tit. de quæstio. §. item septimo. Et vide quæ dicam insta in xvij. cōnubiali, nume. ro. incipiente, quisquis ergo, & multis seq.

30 ¶ Itaque, vt hoc tandem caput concludam, iam enim nimium multa de hac rediximus, cū similitudo, & æqualitas sit veluti amoris mutui fomes, contrà dissimilitudo, & in æqualitas odij, sitque amor inter coniuges in primis optandus, maximè que, si aliud quipiam, necessarius, vt nos suprà multorum testimonio docuimus, & quidem etiam intestatum, id est, nullis testibus suffultum satis per se perspicuum est: illud confessim necessariò consequens relinquitur, vt similes nobis, & æquales vxores & genere, & opibus, & ceteris omnino rebus, si non inferiores, assumere, diligereque, quantum maximè fieri potest, debeamus.

31 ¶ Quibus & tu adde, quid leges, legūmque consulti interpretes, facile inter pares matrimonium presumunt, non item inter dissimiles atque in æquales. tex. est in l. imperialis. §. imo. C. de nupt. per quem dicit glos. no. in cap. aliter. xxx. q. v. quid inter impares personas non presumitur matrimonium, nisi interueniant instrumenta dotalia, quam facit singu. Barb. in d.l. si diuortio. D. de verbo. obliga. & confi. 6. scriptum est præclarè. col. ix. libro j. confilio 45. scribitur bellissimè. col. vlti. co. lib. j. Et facit tex. in l. viduæ, ibi, vt si pares sint genere. & iterum in l. si donationum. ibi, inter pares. C. de nupt. & in l. donations. in princip. ibi. personis comparatis. D. de donatio. & quod voluit Bal. in l. liberæ. in lectu. antiqua, per illum tex. D. de ritu nuptia. & in l. filium. in j. lectu. ante fin. D. de his qui sunt sui iur. & in cap. ex transmissa. col. j. de restituzione spoliato. & in cap. illud. col. ij. versi. nota diligenter, extrà de præsumptio. Quodque in pulchro casu consuluit ipse Bald. confilio 123. causa matrimonialis. libro ij. & in alio casu, confilio 200. in causa ista considerandum. in ultimo dubio, versi. sed quia ista interpretatio. libro iiij. & Angel. in §. ij. per illu. tex. in authenticæ, quibus mod. natura. effici. legi. & in §. adhuc. in authenti. vt lice. matri & avi. & Paulus Cast. in l. donationes. in fine. D. de donatio. & facit cap. non omnis. xxxiiij. quæstio. ij. suprà nobis citatum. Et quod tradit Boëthius in Commentarii Topicor. Nuptias inter impares contractas, iure contractas non esse. Et idcirco apud Apulcium li. Meta. vj. Iupiter Psychen & Cupidinē copulatus, Iam faxo, inquit, nuptias non impares, sed legitimas & Iuri ciuili cōgruas.

¶ Prop

32 ¶ Propterea quanuis glos. in l. pen. C. de fidei. dicat, quid si depræhensi in coitu, prætendant ad excusationem facinoris, matrimonium à se ante contractum, stabitur illorum assertioni, & præsumetur matrimonium, quam glos. ad hoc no. Cy. Bal. Saly. & Angel. ibi, & Bal. in l. falsus. col. iiij. versi. sed quid si ipse dominus. C. de furt. dum allegat no. in dicta l. penul. & rursum in cap. vlti. col. iiij. versi. idem dico, extra de conf. vbi etiam dicit eam esse auream. & in cap. j. §. iniuria. in verbo, seu furtum. col. iiij. versi. quarto si Titius. titu. de pac. iura. fir. & confilio 4. 9. si dicta Thomasia. libro quarto & Ioan. Ana. in cap. ad audienciam. col. iiij. in vij. quæstio. de homici. & Franci. Are. confi. 8. o. sicut decet. col. iiij. & Angel. Are. in tracta. malefi. in verbo, Che me hai adulterato la mia dona. char. penul. versi. pone quid quidam iuuenis. & Alex. confi. 4. animaduersis his. col. v. versi. pro hoc facit. libro ij. & iterum confi. 1. viso processu inquisitionis. col. v. versi. & pro hoc quod stari debeat. libro iiij. & Ceppo. cautela. xlj. vel secundum ordinem aliorum. xljj. aliquando contingit. vbi illa glos. dicit no. & confi. causarum crimin. lvij. super querela. col. j. & iterum col. ij. vbi illam dicit singu. & Cardi. Alex. in cap. is. qui. xxxvij. distin. & Guid. Pap. in singu. cccccxcj. versi. si quis depræhendatur. & Martha. Affliti. in consti. Sicilia, si quis rapere. col. jj. versi. quinto quo. & Philip. Deci. in cap. causam matrimonij. col. ij. in glos. j. extrà de offi. delega. Et facit etiam singu. cam glos. Bal. l. quicunque. col. penul. versi. vlti. vides. C. de fer. fugiti. & in l. eam quam. col. vj. versi. item excipiuntur nati. C. de fideicom. & in cap. tertio loco. post medium, de præsumptio. & in sua Margar. in verbo, matrimonium. & in l. vnic. col. vj. versi. quarto, fuit quæstio de facto. C. de conf. vbi & eam dicit perpetuò menti tenendam. & Laffran. in rep. cap. quoniam contra. in verbo, confessiones. col. iiij. versi. quarto Petrus & Berta. extrà de probatio. & Barb. in addi. ad Bal. in l. j. C. de collu. dereg. & Anto. Bauer. in tracta. de viribus iuramenti. versi. xlviij. nam licet alias. & Hippo. Marfili. in l. j. nume. 6. 9. C. de rap. virg. & in singu. xxij. confessio. offensi. & confi. 6. 1. post redditum. col. vlti. libro j. Illud tamen debet intelligi, modo inter carera concurrat personarum æquitas, vt quia vterque nobilis, iuuenis, &c. Ita dicit singu. Barb. in dicta l. si diuortio. innixus sing. vt ipse dicit, doctrina Bal. in dicta l. j. C. de collu. deteg. secundū quam dicit se alias confuluisse. Et ita sanè consuluit dicto confi. 6. col. ix. lib. j. & dicto confilio 4. 9. scripsit præclarè. col. vlti. lib. j. & confi. vlt. sapienter magnus. col. vj. cod. lib. j. & confi. 26. clementissimum Deum. col. j. lib. jj. & idem etiam voluit Iason in dicta l. si diuortio. col. vlti. vbi etiam facit sing. illam in ea re Bal. sententiam. & Ioan. Lup. in repe. rubri. de donatio. inter virum & vxor. §. xxxij. col. ij. nu. 5. Tamen Bal. in dicta l. j. de collu. deteg. non id expressim dicit, ad quod allegatur, nisi mendum sit in vulgaris codicibus, in quibus nō æqualitas personarum scribitur, sed qualitas. Quāquam sub qualitate, æqualitas potest intelligi. Et ipse Bal. in dicto §. iniuria. titu. de pace iura. fir. loco suprà allegato dicit, quid in hoc inspiciendæ sunt coniecturæ, quia ficti matrimonij prætextus non excusat. argument. dict. l. donationes in concubinam. in princip. D. de donatio. quod in idem propè recidit: quem nuncupatum sequitur Cepolla cautel. xxxix. aut vt alij computant. xlj. vidimus complures casus. Nouissime autem Alciat. in l. aliud est promittre. D. de verbo. signi. scribit tum demum illis credendum esse, si corum affirmatio sit verisimilis: quod & idem propè est.

33 ¶ Adde item, quid non solum in matrimonio, sed & in omni societate & amicitia, nobiliores atque ditiones haud inscatari debemus, sed potius æquales. Neque enim satis firma (quod iam diximus) neque tutta pauperi cū opulentis amicitia est. Quod apud Plautum in Aulularia mirè exprimit Euclio, qui Megadoro locupleti ipsius pauperis affinitatem depositenti, in hac verba responderet:  
Venit hoc mihi in mentem, Megadore, te hominem diuitem,  
Factiosum: me item esse hominem pauperum pauperrum.  
Nunc si filiam locutum me am tibi, in mentem venit  
Te bouem esse, & me esse a sella vbi tecum coniunctus siem,

q 3

Ditiones & nobiliores in omni societate reficiendi.

93  
Deprehensis in coitu, dicentesque si matrimonii contrahentes, creditur.

## IN QVINTAM LEG. CONNV.

*Vbi onus nequeam ferre, pariter iaceam ego asinus in luto,*

*Tu bos me hanc magis respicias, natus quam si numquam sierim:*

*Et te utrū iniquiore, & meus me ordo irrideat:*

*Neutrobi habeam stabile stabulum, si quid diuortij fuat.*

*Afni mordicus scindant, boues incursent cornibus.*

*Hoc magnum est periculum, me ab afnis ad boves transcedere.*

Ouidius lib.iiij.de Tristibus,Elegia iiij.amicum quempiam monet, vt magnorum virorum consuetudinem atq; amicitiam fugiat, veluti non innoxiam.Idque pluribus versibus,quos hic subscribere paulo longius esset, sed duos tantum annexam:

*Vine sine inuidia, mollesque inglorius annos*

*Exige, amicitias & tibi iunge pares.*

Et multis ante seculis Iesus filius Sirach,in Ecclesiastico, cap. decimotertio , idem nos monuit,scribens:Pondus super se tollit, qui honestiori se communicat. Et ditioni te ne socius fueris. Quid communicabit cacabus ad ollam? quādō enim se colliserint, confringetur. Dives iniuste ager, & fremet: pauper autem laetus tacebit. Si largitus fueris, afflumet te: & si non habueris, derelinquet te. Si habes, conuiuet tecum, & euacubat te, & ipse non dolebit super te. Si necessarius illi fueris, supplantabit te, & subridens spem dabit narrans tibi omnia bona: & dicet, & quid opus est tibi? & confundet te in cibis suis, donec te exinaniat bis & ter: & in nouissimo deridebit te, postea videns derelinquet te, & caput suum mouebit a te, &c. Ambrosius quoque libro tertio Officiorum scribit: meliores esse amicitias inopum plerumq;, quam diuitum. In quam sententiam vetus est prouerbium ἀλεύθερος μέντος αὐτοῖς, id est, fuge procul à viro maiore,

Prouterbiu.

34 Ad hoc nimis spectat Aesopi fabulatoris Phrygij huiusmodi apologus: Leo, asinus & vulpes societatem inierunt, vt quod venatu cepissent, id in commune partirentur. Vbi quampiam prædam naſti sunt, leo iubet, vt asinus partiatur: ille verat stolidus, in treis aquas portiones distribuit. Quamobrem mox indignatus Leo, quid cæteris aquaretur, asinum dilaniat. Restabat vulpes: eam deintegrò partiri iubet. Illa totam ferme prædam leoni attribuit, sibi vix paucula quedam scriuans. Leo, comprobata distributione, rogar, quisnam illam partiendi docuifset artem. Et Vulpes, ἡ τὸν (inquit) συκοφόποι, id est, afni calamitas. Ex quo Leonina societas unde dicta. appellauit Caſſius Iurisconsultus in l.i. non fuerint. §. Aristoteles. Pro socio, cum videlicet omne commodum ad unum aliquem reddit, reliquis ex maxima parte fraudatis: Qualis ferme solet esse societas cum præpotentibus, plebeis fortis hominibus. De hac autem Leonina societate loquens Accur. in §. de illa, in verbo, partem. Inst. de societ. excerptam eam dicit ex Anieni fabula. At Ioan. Fab. in eodem loco Aesopo adscribit, ex eoque refert aliam fabulam, non multum (quod ad rem nostram pertinet) absimilem, subiectaque versus, quos nec ego grauabor subtexere, vt qui mirū huic loco conueniunt, tametsi rudes sunt admodum, atque inelegantes:

*Ne fortem societ fragili, vult fabula præsens:*

*Nam fragili fidis nesciet esse potens.*

Citatisque partem ex iis, quæ supra ex Ecclesiastico adduximus, pauculis tamen verbis immutatis.

35 Quin & vicinitas quoque (quæ aliæ affinitatis vicem obtinet, teste Terentio in Heaut.) nobilium præpotentiorumque virorum, pauperibus ipsis mala est, vt qui non definent illos exugere, donec in nihilum redegerint. Propterea que prouerbialiter Cardamo similes dicuntur. Cuius ea vitique natura est, vt herbarum in propinquu nascentium humorem ad se vi quadam intima perliciendo cogat arefcere, vt est apud Aristophanem Poëtam Comicum, in nebulis, eiisque interpretem. Sed de hac re multa Hesiodus lib.j. Operum & dierum: multò autem plura Columella lib. Rei rustica j.cap.iij.

Nec

## GLOSSAE PRIMAE PARS VI.

94

36 Nec tamen velim existimes, ex his quæ dicta sunt de nobilitate vxorū, me omnino religere matrimonium vxorum nobilium, quoniam, vt scribit Plutarchus in libr. ὑπὲρ ἐντείας, pro nobilitate, citatus à Stobæo Florilegij cap.lxxxvi. Ἀπεισθέντες οἱ σοφισταὶ συνορθωτὶς λαζαρὶς ἐντείας, οἱ μηδὲ τὰ γέ μέσα, τὰ δὲ τάσσοντα γνωριματα σπουδαῖς. οἱ πρὸς τὰς ὄχεας τὰς ἐντείας ἵππους καὶ λιβαῖς ἀντένται, καὶ τῶν ἀμπελῶν, καὶ ἐλαῦνης, καὶ τῶν ἄλλων δένδρων. αὐθεώπτης δὲ ἐντείας ὁ φειδωλος νομίζοντις ἐντείας εἰς τὰς μελανήστας λιανίδας, ἀλλ' αὐτὸς τεθέντας, Βάρβαρος αὖτε ποτὲ Ἐλληνοῖς περέστηται τοῦ γεννητού: Λατεράτης τῷ δύναστεσ, ἐφ' ὃ καὶ πάντα τὰς ὄντας τὸ ποιῆτας εἴρηκεν. ἐνεσάκηε μένθος: ὡς ἂρ γά τὰς δύναστας περιεποτανούσας καὶ τῶν ἀπερτῶν συγρέψασθαι ἀπέβη. Id est, ex Gefneri traductione: Absurda est Sophistarum contra nobilitatem calumnia: qui vulgaria etiam & omnibus notissima non considerant: nempe quod generanda so boli gratia generosi equi & canes emantur: item vitium, oleum, & reliquarum arborum optima quaes; semina. Homini autem ad futuram successionem generis nobilitatem nihil conferre putant: sed tantudem valere, siue barbaram, siue Graecam originem. Neque credunt, latentia quædam principia, & semina virtutis in generatione liberis communicari: vt Telemacho Vlyssis, de quo Homerus, clarissimo vocabulo vtens, dixit, Instillata tibi patris virtus: tanquam assereret, ad paucas seminum guttas paterna virtus bona constare. Locus autem ille Homeri est libr.ij.Odyseæ, cuius integer hic est versus:

*Ἐτιθετο στοχεῖον ἐνεσάκηε μένθος ἀντί.*

*Si iam tui patris instillata est vis generosa.*

Illi autem sententia Plutarchi succinit alia Theognidis in eo libr. cui titulus est γνῶματα ἐλειποναι, quam nos adscripsimus infra in vij. Leg. connubiali, nu. 13. & in opere de Nobilitate, cap. iiij.nu.vij.vbi & alia multa ad hunc locum pertinentia videbis. Non fugienda ergo sunt nobiles vxores, sed multò nobis nobilitate superiores. Sit igitur hac quinta Lex connubialis:

VXORES AEQVALES, AVT INFERIORES GENERE, ET OPIBUS DV. Quinta lex co  
CVNTO.

SVPERIORVM CONNVRIA OMNINO FVGIVNTO.

NEC TAMEN PROPTEREA VXORVM NOBILIVM MATRIMONIA  
DEVITANTO.

## IN SEXTAM LEGEM CONNV- BIALEM, GLOSSAE PRIMAE PARS SEXTA.

**N**ON solū autem in genere & opibus, de quibus affatim locuti sumus, habenda est æqualitatis ratio, sed & in ætate: de qua quoniam strictè tantum, & velut per transennam, & coniunctim diximus, operæ pretium visum est, ne rem maximi ponderis quodam modo neglexisse videamus, de ea paulo latius, atque separatim, lessorsim que ab illo capite scribere. Ioan. Fab. in Rübica Inst. de nupt. monet eum, qui se matrimonio mancipare voluerit, vt tria præcipue attendat: in quibus illud est, vt parem ætate assumamus, in id referens illud Prouterbiuum 5. Letare cum muliere adolescentia tua. Cui concinit & illud Malachia ij. Dominus testificatus est inter te & vxorem pubertatis tuae, quam tu despexisti. Et paulo inferius: Vxorem adolescentia tuae noli despicere. Atque illud Theognidis Megarenfis poëta vetustissimi & celeberrimi,

*Ἐν πολλῇ περὶ μηδὲ ἐωμονήλικη λάτισιον εὐδήρῳ  
ισεργῆν ἔργων ἔξερον ἔμενον*

Id est,

¶ 4

In adolescentia verò iuxta quidem aequalē melius est dormire,  
De syderabilium operum amorem satiantem.

**2** ¶ Sed vt ad huiusmodi aetatis aequalitatem commodius describendam perueniamus, illud imprimis obseruandum monemus, puellas nobis & virgines despondeamus, vt gratis illas moribus imbuamus. Quod & Cumæus ille poëta Hesiodus præcepit in eo opere, cui titulum nuncupauit, Opera & dies, lib. iij. cuius carmen est,

*πρεβενην δὲ γαστὴν ἀς λέπειαν καὶ νέαν αὐτοῖς.*  
Et eius autoritate subnixus Aristoteles libr. Oeconomicō iij. c. iiiij. Quam sententiam fulcit Næuius Poëta antiquus in Gymnastico, inquiens, Vtrum est melius virginem, an viduam vxorem ducere? Virginem, si musta est, id est, si nouella est, in star musta, vt Nonius Marcellus annotauit. Hoc nimurum est, quod intelligi voluit Plautus alter Poëta Comicus in Sticho, vbi Pinacium mulier Antiphoni scitanti, vtram potius duceret in vxorem, virginem, an viduam:

*E malis multis, malum quod minimum est, id minimum est malum.*

Longo autem interuallo antè Moyses suis legibus monuit, vxores virgines ducendas, vt videre licet apud Iosephum libr. Antiquitatum Iudaicarum 4. cap. 8.

**3** ¶ Ideoque Veneti solent suas admodum puellas virgines matrimonio collocare, vt colligitur ex Cardin. Flor. con. 4. 9. cùm testatoris voluntas, iuncto casu prædenti. Recèt quidem ac sapienter illi dijudicant. Puellam enim virginem tunc tenet etiam & mollem, ac rudem, atque informem, in quemuis habitum sequacem, & in utrunque partem flexibilem, facilimè, quoconque duxeris, trahes, ad tuamque vita rationem haud egrè formabis. Natu autem grandiores, & viduas, quibus & suiam & alieni mores pertinaciter insederunt, ægerrimè reformabis. Præsumptum est enim, vt eleganter scribit Vlpianus in l. præcipiū. D. de ædilit. ea mancipia, quæ ruda sunt, simpliciora esse, & ad omnia ministeria aptiora, & dociliora, & ad omne ministerium habiliora. Trita verò & veterata difficile esse reformare, & ad suos mores formare. Quo in loco Saly & Barpol. Cepo. appositissimè no. vii. duas scire sua & aliena virtutia. Eam autem Iurisconsulti sententiam elegantem metaphora extulit Ouidius lib. j. de Remedio amoris:

*Quæ prebet latus arbor spatiabitibus umbras,*

*Quo posita est primū tempore, virga fuit.*

*Tunc poterat manus summa tellure reueli:*

*Nunc stat in immensum viribus aucta suis.*

Idcirco & Virgilius libro iij. Georgicorum,

*Iam vitulos hortare, viamque insiste domandi,*

*Dum faciles animi iuuenum, dum mobilis ætas.*

Ex hoc idem Virgilius libr. Georg. iij. optimam vocat aetatem primam ac teneram,

*Optima queque dies miseris mortalibus eui*

*Prima fugit.*—

Quoniam scilicet, vt interpretatur Seneca, epistola ad Lucilium cvij. possumus iuuenes discere, & facilem animum & adhuc tractabilem ad meliora conuerte: quia hoc tempus est idoneum laboribus, agitandisque per studia ingenii, & exercendis per opera corporibus.

**4** ¶ Sed quod ad viduas peculiariter attinet, cui vnquam fuit dubium, quin priorum maritorum mores vel corruptissimos, optimos tamē arbitrates, ob id solum, quod illis sunt afflcta, tuos omnino, etiam probatissimos, aspermentur. Hinc afsidua querela, domestica conuicia, quotidiana exprobationes, quicquid egeris, feceris, quod forte fortuna displicat, confessim priorem maritum ob oculos obiciunt. Et vt Libanius scribit ad Phrenilium, non deerunt querela, se priori viro fuisse chariorem. Accur. in Authen. de fidei us. in ipso ferme tituli ingressu, in verbo, apparentem, scribit vxorem tum demum de morte boni mariti conqueri, cum minùs bonum

bonum sortita est. Ego verò assueranter affirmo, etiam si multò melior maritus, nedum si prior contigerit, nouam semper vita rationem horrere, atque execrari, insuetosque mores fastidire: vt etiam apud nos innuit text. in §. vlti. xxiiij. q. vj. & alibi late diximus. Propterè Aesopus ille fabulator egregius, & Philosophus maximus, dicit, famulos tunc maximè priores dominos defiderare, cum secundorum ceperint experientiam. Idque indistinctim afferit nullo bonitatis prauitatisque deleitu. Nam & ferè semper aliis id videtur optimum, cui primum assueris. Ideoque Theodorus Tragediarum actor, nulli vñquam concedere voluit, vt ante se ageret: quasi magis faueant auditores illis, quos primum audierint: vt refert Aristoteles lib. Politicō vij. cap. xvij. vbi & hoc subiungit, idem contingere in conversationibus hominum, & rerum. Omnia enim (inquit) prima nos magis delectat. Ceterum ita natura comparatum est, vt præterita semper meliora presentibus videantur, propterea quod nulla tanta est felicitas aut voluptas, quæ non multum habeat amaritudinis, aut fellis admixtum. Quod cùm adest, vrget nos acriter: cùm abiit, non adeò magnum sui sensum relinquit: vnde fit, vt minus videamus transactis malis affecti esse, quàm afficiamur præsentibus. Porro legibus Mosaicis Leuitici, cap. vigesimo primo, & Ezechielis cap. quadragesimo quarto, prohibebatur, ne viduam vxorem sacerdos duceret, illa ipsa ratione, vt tradit Hieronymus ad Fabiolam, de vestitu sacerdotum, ne ea pristinarum meminerit voluptatum. Quantquam id aliò refert Ifychius Hierosolymitanus, libr. sexto Commentariorum in Leuiticum, cum ipsum locum enarrans.